เสาหลักด้านประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN
Economic Community : AEC) เสาหลักด้านการเมืองและความม่ันคง ( Political and Security Pillar) และเสา
หลักด้านสังคมและวัฒนธรรม (Socio-Cultural Pillar)
ตามพิมพ์เขียวของอาเซียน (ASEAN Blueprint) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะเกิดขึ้นอย่างเต็ม
รูปแบบภายในปี 2015 (พ.ศ.2558) มีจุดมุ่งหมายหลักคือ การน าอาเซียนไปสู่การเป็นตลาดและฐานการผลิตร่วมกัน
(Single Market and Production Base) ภายใต้หลักการดังกล่าว อาเซียนจะมีการเคลื่อนย้ายอย่างเสรีใน 5 สาขา
ประกอบด้วย 1) สินค้า 2) บริการ 3) การลงทุน 4) แรงงานฝีมือ และ 5) เงินทุน
กรอบความตกลงของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนประกอบด้วย 4 เรื่อง คือ
1.